南京市觅秀街中学2018年秋季开学准备工作自查报告

为了积极贯彻南京市人民政府教育督导委员会办公室下发的《关于开展2018年秋季开学专项督导检查工作的通知》和江宁区教育局的相关要求，现将学校开学准备工作自查情况汇报如下：
一、开学条件保障
1.学校师资配备到位，教师数量合理，结构基本平衡。个别学科教师不够，后通过招聘、校内统筹，目前协调到位，能满足教学需要。

2.学生资助政策措施落实到位，学校不存在因家庭经济困难、生活困难或学习困难而失学的情况。
3.学校教学用书征订和免费作业本发放符合上级相关要求，能做到课前到书，提前发给学生。
4.保障服务中心联同法安办和信息技术中心，对学校网络、多媒体设备、教学终端等各种教学设施及生活设施进行检修和维护。开学前，完成对各教室、办公室、功能室、多媒体设备和教学终端进行检测维修；完成对校园所有水、电、消防管道各种检测、维修和更换；法安办已按教育局要求对校园内所有消防设施及安全隐患整改到位。
5.学校严格按照经费保障机制落实开学工作。严格统一城乡义务教育学校生均公用经费基准定额并落实资金。
二、校舍安全管理

由校长室牵头，保障服务中心和法安办协助，对校舍隐患做了全方位排查。建立了中小学校舍安全年检制度，定期对校舍进行安全隐患排查，并将排查信息录入全国中小学校校舍信息管理系统。暑假期间，学校联合安居保障房公司已对天花板漏水、卫生间完成整改和修缮，确保开学工作安全高效的进行。
三、食品饮水安全与卫生防疫管理

1.开学前，学校加大对食品安全和卫生防疫的宣传工作，在醒目位置安置食品安全、卫生防疫的教育展版。通过安全平台和短信将开学食品安全和秋季传染病防治的教育内容及时推送给家长，让家长认真学习，并教育好孩子。发放致家长一封信，同家长签订食品安全责任书，家校联合做好食品安全和卫生防疫管理工作。

2.学校不断完善学校食品安全管理制度和食堂就餐坏境。经学校工作组严格检查，学校食堂食品采购环节、运输环节、储存环节、加工环节等无卫生和安全隐患。严格落实食堂饭食样品留存和引用水水质检测工作，安排专人每周对直饮水设施和食堂供水设施进行清洁、消毒。经检查，开学前已更换维修食堂挡鼠板和灭蝇灯，保障开学食品安全工作。学校无二次供水设施。
四、校车安全管理

1.学校制定了《校车安全管理条例》实施办法，由法安办直接管理和监督协调校车服务。

2.由于学校地理位置和学生生源的特殊性，学校暂时未安排校车。

3.对社会实践活动租用社会车辆，学校制定了相关管理制度。在社会活动之前，严格按照申请审批制度，由教育局核实审批活动方案和承接活动公司的资质，交警中队检查核实车辆和驾驶员有效信息和相关资质。
4.学校门口道路设置警示牌、减震带。针对不同季节和不同情况的交通安全特点，完善事故应急处置预案，每学期开展一次事故逃生演练和应急处置演练。

五、校园安全管理和安全教育

1.学校严格落实“三防”建设。已配齐必要的安全防护、应急处置装备；校园重点部位安装视频监控，24小时不间断监控，录像保存一个月的时间，定期培训相关人员，确保保安、安全员、信息技术中心教师熟练操作监控调试和录像调取；已完善校园安全管理制度并上墙。

2.学校严格按照要求对学生进行防溺水事故的宣传教育，定期开展安全讲座，要求班主任利用班会课和安全平台对学生进行深刻的安全教育。学校制定踩踏事故应急预案，在楼梯地面标贴指示记号，在墙面张贴警示标语，每天下课、大课间、放学时段均有值班教师巡视各处楼梯和通道，维持好各个时段学生上下楼的秩序，有效防止校园拥挤踩踏事故。
3.学校已强化校园消防安全防控，进行电器火灾综合治理，制定定期巡检制度，落实消防安全责任制，将各消防设施和器材落实到人，并将责任人张贴在显眼位置，定期检查消防设施和器材配置。每学期开展一次消防演练和应急疏散演练。
4.学校制定了舆情信息分析安全预警快速反应和排查化解联动处置机制和工作责任制，与上坊派出所积极沟通联系，警校一体，切实落实安全工作。加强安全保卫工作队伍建设，定期开展安全应急演练工作，经常性对师生开展法制教育、公共安全教育和反邪教警示教育。法安办每月都制定和开展对全体师生的法制安全教育活动。

5.建立警校联动机制，校园周边公安机关高峰勤务、“护学岗”和群防群治机制严格施行，上坊派出所和东山交警中队经常到校沟通联系、指导工作，教育局协调有关部门对学校及周边治安乱点和重点隐患进行专项排查整改，非法出版物、网吧、娱乐场所、危险玩具销售整治，已加强校园及周边治安环境综合治理工作。
6.学校学期末对学生集中开展安全教育，突出防溺水、交通安全、消防安全、食品安全等安全教育重点。上学期放假前邀请上坊派出所法制副校长和安全辅导员来校给全体师生进行法制安全讲座。
六、资源配置与规范招生

1.学校严格规范办学行为，新生免试就近入学，不存在以各类竞赛、培训、考试或变相考试、荣誉证书或学习等级等为依据录取学生的行为。
2.学校260名学生，共8个班，无大班额现象。并且均衡分班，不设重点班，无择班情况。
3.学校没有组织补课，也严禁教师有偿补课。

七、好的经验做法

1.学校早谋划，早布置。上学期结束时，学校已经制定好本学期的学期工作计划，对一些重点工作提前做了部署。

2.开展系统的新教师入职校本培训。为了让每位新教师适应新学校，新岗位，学校开展为期一周的岗前培训。
3.学校暑假期间制定了学生文明素养、学习行为习惯等基本规范。学生规范的制定，有助于学生实现自主教育、自主学习、自主生活。
4.学生开学后开展为期一周的入学系列培训。入学培训包括小组建设、课堂规范、心理健康等方面，帮助学生适应新环境，新学校，包括中学生学习行为规范。
八、存在的困难问题及整改措施

附问题清单：

	问题类别
	问题内容
	整改措施
	整改时间
	整改责任人

	学科结构平衡
	少数学科教师如物理、生物结构不平衡

	1.招聘
2.学校内部统筹协调
	 2018.8．18
	李中原

	学校师资配置情况
	年轻老师多，编外教师比重大，培训工作繁重
	1.组织新教师培训班，开展系统岗前培训
2.制定有针对性的教师培训方案并有效落实
	2018．8.20

-2018.8.28
	何美萍

南京市觅秀街中学

2018.8.24

1